
 

 

 

 

 

 проект 

  

 

                                                       Постановление 

 

О ходе реализации постановления Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку от 2 июня 2015 год         

№ 165 «О ходе реализации Закона Республики Татарстан «Об оказании 

бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» 

 

         Заслушав информацию ____________  «О ходе реализации постановле-

ния Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по законности 

и правопорядку от 2 июня 2015 года № 165 «О ходе реализации Закона Рес-

публики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам 

в Республике Татарстан», Комитет Государственного Совета Республики Та-

тарстан по законности и правопорядку, отмечает следующее.  

 В соответствии с постановлением Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку от 2 июня 2015 года        

№ 165 «О ходе реализации Закона Республики Татарстан «Об оказании бес-

платной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» Мини-

стерству юстиции Республики Татарстан рекомендовано: разработать методи-

ческие рекомендации адвокатам, являющимся участниками государственной 

системы бесплатной юридической помощи по регламентации порядка оказа-

ния бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан; 

продолжить работу по правовому информированию и просвещению населе-

ния, в частности размещать справочную информацию о бесплатной юридиче-

ской помощи (в виде буклетов, листовок) в местах, посещаемых гражданами, 

нуждающимися в социальной поддержке и социальной защите, и на офици-

альном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; обеспечить своевременное размещение списка адвокатов, участ-

вующих в деятельности государственной системы, с указанием регистрацион-

ных номеров адвокатов в реестре адвокатов Республики Татарстан, а также ад-

вокатских образований, в которых адвокаты осуществляют свою профессио-

нальную деятельность, на официальном сайте Министерства юстиции. 

Ход реализации указанных рекомендаций Комитета показал следующее. 

В 2016 году завершена совместная работа Министерства юстиции и Ад-

вокатской палаты Республики Татарстан по подготовке Методических реко-

мендации для адвокатов, являющихся участниками государственной системы 



 

 

 

 

бесплатной юридической помощи, по порядку оказания бесплатной юридиче-

ской помощи на территории Республики Татарстан. 

В основу Методических рекомендаций положены практические нара-

ботки в рассматриваемой области Министерства юстиции Республики Татар-

стан как органа исполнительной власти Республики Татарстан, уполномочен-

ного в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью, а 

также научные статьи ученых-юристов и комментарии к законодательству в 

области бесплатной юридической помощи. 

Методические рекомендации растиражированы в количестве 250 экз., 

электронный вариант Методических рекомендаций размещен на официальном 

сайте Министерства юстиции в разделе «Бесплатная юридическая помощь». 

Для удобства граждан модернизирован раздел «Бесплатная юридическая 

помощь» официального сайта Министерства, в котором размещена, в том 

числе справочная информация об оказании бесплатной юридической помощи 

участниками государственной и негосударственной систем, а также иными ор-

ганами и организациями. 

Министерством юстиции Республики Татарстан изданы два вида спра-

вочно-информационных буклетов для граждан о порядке оказания бесплатной 

юридической помощи в Республике Татарстан и о телефонной «горячей» ли-

нии Министерства, которые размещались в местах, посещаемых гражданами, 

нуждающимися в социальной поддержке и социальной защите. 

        По состоянию на 21 ноября 2016 года буклеты размещены: в государст-

венных автономных учреждениях здравоохранения («Городская поликли-

ника № 11», «Городская поликлиника № 6», «Городская поликлиника № 21», 

«Городская поликлиника № 2», «Городская клиническая больница № 7», «Го-

родская поликлиника № 17», «Городская больница № 11»); в государствен-

ных казенных учреждениях службы занятости населения («Центр занято-

сти населения города Казани», филиал центра занятости населения по Совет-

скому району города Казани, «Центр занятости населения Авиастроительного 

района города Казани», «Центр занятости населения Вахитовского района го-

рода Казани», «Центр занятости населения Кировского района города Казани», 

«Центр занятости населения Московского района города Казани», «Центр за-

нятости населения Ново-Савиновского района города Казани», «Центр занято-

сти населения Приволжского района города Казани»); в судебных участках 

мировых судей Республики Татарстан (судебный участок     № 1 по Авиа-

строительному судебному району города Казани; судебные участки № 1 и № 2 

по Вахитовскому судебному району города Казани; судебный участок № 1 по 

Кировскому судебному району города Казани; судебные участки № 1, № 2, № 

5 и № 6 по Московскому судебному району города Казани; судебные участки 

№ 1, № 2, № 3, № 5, № 7 и № 11 по Ново-Савиновскому судебному району го-



 

 

 

 

рода Казани; судебные участки № 1 и № 7 по Приволжскому судебному рай-

ону города Казани; судебные участки № 1, № 2, № 3 и № 8 по Советскому су-

дебному району города Казани). 

Буклеты в электронном виде направлены главам муниципальных рай-

онов и городских округов республики для организации работы по их размеще-

нию в местах, посещаемых гражданами, нуждающимися в социальной под-

держке и социальной защите, расположенных на территории муниципального 

образования. 

Список адвокатов, участвующих в деятельности государственной сис-

темы бесплатной юридической помощи, а также информация об изменении 

указанного списка представляется Адвокатской палатой Республики Татарстан 

в Министерство в установленные законодательством сроки. Список адвокатов 

своевременно размещается и актуализируется на официальном сайте Мини-

стерства в разделе «Бесплатная юридическая помощь». 

         Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1 Информацию ____________ принять к сведению. 

 2.  Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан продол-

жить работу по реализации Закона Республики Татарстан «Об оказании бес-

платной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан». 

         3. Снять с контроля  ход реализации постановления Комитета по законно-

сти и правопорядку от  2 июня 2015 года № 165 «О ходе реализации Закона 

Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи граж-

данам в Республике Татарстан».  

 

 

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 

 

 

 



 
 

           2 июня 2015 года 

                    № 165 

                                                                                                                            
 

                                                    Постановление 

 

           О ходе реализации Закона Республики Татарстан «Об оказании      

    бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» 

 

          Заслушав информацию первого заместителя Министра юстиции Респуб-

лики Татарстан Р.И. Загидуллина о ходе реализации Закона Республики Татар-

стан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике 

Татарстан», Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по за-

конности и правопорядку  отмечает следующее. 

С февраля 2013 года Министерство юстиции Республики Татарстан (да-

лее – Министерство) определено органом исполнительной власти, уполномо-

ченным в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью. 

Законодательство о бесплатной юридической помощи предусматривает                

две системы оказания гражданам бесплатной юридической помощи – государ-

ственную и негосударственную. 

Республика Татарстан привлекло к оказанию бесплатной юридической 

помощи адвокатское сообщество. С ноября 2013 года заключаются соглаше-

ния между Адвокатской палатой Республики Татарстан и Министерством об 

оказании бесплатной юридической помощи адвокатами, наблюдается увели-

чение количества граждан, воспользовавшихся услугами адвокатов.  

Основными получателями бесплатной юридической помощи в 2014 году 

по вопросам, связанным с защитой прав потребителей, реализацией жилищ-

ных прав граждан, сделками с недвижимым имуществом, земельными право-

отношениями, мерами социальной поддержки и взысканием алиментов были 

инвалиды I и II групп, дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без по-

печения родителей, ветераны Великой Отечественно войны. 

В 2014 году адвокатами оказаны следующие виды бесплатной юридиче-

ской помощи: 520 устных и письменных консультаций; составление 258  жа-

лоб, ходатайств, исков и заявлений и других документов правового характера; 

83 случая осуществления представительства в судах, государственных органах 

и организациях. Адвокатами в 2014 году бесплатная юридическая помощь ока-



 2 

зана 4 185 гражданам. По состоянию на 15 мая 2015 года были даны 408 уст-

ных и письменных консультаций; составлены 218 жалоб, ходатайств, исков и 

заявлений и других документов правового характера; 37 случаев осуществле-

ния представительства в судах, государственных органах и организациях.  

Адвокаты, являющиеся участниками государственной системы бесплат-

ной юридической помощи, осуществляют свою деятельность на всей террито-

рии Республики Татарстан, за исключением Спасского и Лаишевского муни-

ципальных районов Республики Татарстан, жители которых могут воспользо-

ваться бесплатными услугами адвокатов в близлежащих муниципальных рай-

онах. 

В 2014 году Министерством совместно с Адвокатской палатой Респуб-

лики Татарстан проведена работа по размещению адвокатов, являющихся уча-

стниками государственной системы бесплатной юридической помощи,                                                

в многофункциональных центрах предоставления государственных                                      

и муниципальных услуг Республики Татарстан (далее – МФЦ). В 27 муници-

пальных образованиях Республики Татарстан граждане могут воспользоваться 

услугами адвокатов в МФЦ. 

Органы исполнительной власти Республики Татарстан и подведомствен-

ные им учреждения также являются участниками государственной системы 

бесплатной юридической помощи и оказывают бесплатную юридическую по-

мощь в виде правового консультирования в устной и письменной формах по 

вопросам, относящимся к их компетенции. 

В каждом органе исполнительной власти республики определены ответ-

ственные лица за оказание бесплатной юридической помощи, дни и время 

приема граждан. На официальных сайтах органов исполнительной власти Рес-

публики Татарстан созданы информационные разделы «Бесплатная юридиче-

ская помощь». 

По информации, представленной органами исполнительной власти Рес-

публики Татарстан, в 2014 году бесплатная юридическая помощь оказана                         

63398 гражданам, за I квартал 2015 года – 9432 гражданам. 

         Негосударственная система бесплатной юридической помощи включает в 

себя юридические клиники, негосударственный центр бесплатной юридиче-

ской помощи и социально ориентированные некоммерческие организации. 

В настоящее время в пяти образовательных организациях высшего обра-

зования созданы юридические клиники: Казанский (Приволжский) Федераль-

ный Университет; Университет управления «ТИСБИ»; Институт экономики, 

управления и права; Казанский филиал ФГБОУ ВО «Российский государст-

венный университет правосудия»; Казанский юридический институт (филиал) 

ГОУВПО «Российская правовая академия Минюста России» «Фемида». 

Юридические клиники осуществляют консультационную, аналитиче-

скую и правовую помощь. По информации, представленной юридическими 



 3 

клиниками, в 2014 году 1451 гражданину оказана бесплатная юридическая по-

мощь, по состоянию на 15 мая 2015 года – 375 гражданам. 

При Институте экономики, управления и права (г. Казань) в 2013 году 

создан негосударственный центр бесплатной юридической помощи Респуб-

лики Татарстан. В 2014 году специалистами указанного центра бесплатная 

юридическая помощь оказана 76 гражданам, по состоянию на 15 мая 2015 года 

– 88 гражданам. 

В Республике Татарстан деятельность по оказанию бесплатной юридиче-

ской помощи гражданам осуществляют также четыре социально ориентиро-

ванные некоммерческие организации. Активную позицию в области оказания 

бесплатной юридической помощи занимает Татарстанское региональное отде-

ление Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов 

России», которое тесно взаимодействует в данной сфере с Министерством и 

иными органами государственной власти республики, Адвокатской, Нотари-

альной палатами республики. В 2014 году данной организацией оказана бес-

платная юридическая помощь 2637 гражданам, по состоянию на 15 мая 2015 

года – 996 гражданам. 

С целью консультирования граждан по правовым вопросам сформиро-

вана мобильная информационно-консультационная группа из специалистов 

органов и организаций Республики Татарстан. Данная группа проводит работу 

по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам, проживающим в 

сельских поселениях республики. В 2014 году проведено 8 выездов в Лаишев-

ский, Кайбицкий, Нижнекамский, Апастовский, Лениногорский, Сабинский, 

Атнинский, Тюлячинский муниципальные районы, в ходе которых оказана 

бесплатная юридическая помощь 428 гражданам. На 15 мая 2015 года осуще-

ствлено 7 выездов (Алексеевский, Высокогорский, Муслюмовский, Спасский, 

Черемшанский, Тетюшский, Арский муниципальные районы РТ), правовая 

помощь оказана 318 гражданам. 

ТРО «Ассоциация юристов России» совместно с Министерством еже-

квартально проводит Общероссийские единые дни оказания бесплатной юри-

дической помощи. За 2014 год в Единые дни бесплатной юридической помощи 

принято 2066 граждан, по состоянию на 15 мая 2015 года – 619 граждан. 

Специалистами Министерства еженедельно ведется прием граждан в це-

лях оказания бесплатной юридической помощи в центре бесплатной юридиче-

ской помощи ТРО «Ассоциация юристов России» при Общественной палате 

Республики Татарстан. В 2014 году в рамках указанного центра бесплатная 

юридическая помощь оказана 136 гражданам, по состоянию на 15 мая 2015 

года – 59 гражданам. 

Министерство является участником государственной системы бесплат-

ной юридической помощи и еженедельно оказывает гражданам бесплатную 

юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и пись-

менной форме по вопросам, относящимся к компетенции Министерства, в по-



 4 

рядке, установленном законодательством Российской Федерации и законода-

тельством Республики Татарстан для рассмотрения обращений граждан. В 

2014 году специалистами Министерства оказана бесплатная юридическая по-

мощь 785 гражданам, в I квартале 2015 года – 193 гражданам. 

7 марта 2014 года в Министерстве юстиции Республики Татарстан вве-

дена телефонная «горячая» линия по вопросам порядка оказания бесплатной 

юридической помощи на территории Республики Татарстан. За период работы 

в 2014 году телефонной «горячей» линии проконсультировано 316 граждан, по 

состоянию на 15 мая 2015 года – 298 граждан. 

           Министерством организуется оказание бесплатной юридической по-

мощи, приуроченное к праздничным и значимым дням с привлечением отрас-

левых специалистов. В рамках мероприятий бесплатная юридическая помощь 

оказывается соответствующим данному дню категориям граждан. Всего в 2014 

году проконсультировано 175 граждан, на 15 мая 2015 года – 57 граждан. 

Комитет отмечает, что Министерством организована работа по оказанию 

бесплатной юридической помощи гражданам на татарском языке. Граждане, 

желающие получить юридическую помощь на татарском языке, могут заявить 

об этом при обращении за такой помощью. В этом случае им бесплатно пре-

доставляются услуги переводчика или юридическая помощь оказывается с 

привлечением специалиста, владеющего татарским языком. В 2014 году 110 

гражданам оказана бесплатная юридическая помощь на татарском языке, за 

первый квартал 2015 года – 98 гражданам. 

На официальном сайте Министерства создан раздел «Бесплатная юриди-

ческая помощь», содержащий информацию об оказании бесплатной юридиче-

ской помощи на территории Республики Татарстан и раздел «Правовое про-

свещение», включающий в себя информацию правового характера по наиболее 

актуальным темам. 

В 2015 году изданы справочно-информационные буклеты для граждан о 

порядке оказания бесплатной юридической помощи в Республике Татарстан, 

которые размещаются в местах, посещаемых гражданами, нуждающимися                        

в социальной поддержке и социальной защите. 

Руководство Министерства принимает участие в радиопередачах на рус-

ском  и татарском языках (прямой эфир радио ГТРК «Татарстан»), телепереда-

чах (выпуск телепередачи «Татарстан без коррупции» ГТРК «Татарстан», тема 

«Бесплатная юридическая помощь»; «Трибуна «Нового Века» на тему: «Про-

блемы оказания бесплатной юридической помощи» в формате ток-шоу), по-

священных вопросам оказания бесплатной юридической помощи на террито-

рии республики. 

Кроме того, Министерством организуется оказание бесплатной юридиче-

ской помощи гражданам, проживающим в сельской местности, в режиме ви-

деоконференцсвязи с привлечением экспертов (профильных министерств                           

и ведомств). В 2014 году проведено 4 приема по вопросам земельного законо-



 5 

дательства, жилищно-коммунального хозяйства, защиты прав граждан, вклю-

чая защиту прав несовершеннолетних, миграционного законодательства; бес-

платная юридическая помощь в режиме видеоконференцсвязи оказана                       

147 жителям республики. В проведении вышеуказанных мероприятий приняли 

участие более 10 представителей профильных министерств и ведомств. 

24 апреля 2015 года проведен прием по вопросам социальной защиты ве-

теранов и инвалидов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.  

Определенный вклад в оказание бесплатной юридической помощи вно-

сит Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан. Так, за  I 

квартал 2015 года Уполномоченному поступило 647 обращений граждан. В 

соответствии с планом работы Уполномоченного за указанный период  прове-

дены 3 совместных приема с Прокурором Республики Татарстан, министром 

внутренних дел по Республике Татарстан и председателем Общественной на-

блюдательной комиссии. 

Доступную и бесплатную юридическую помощь с участием широкого 

круга специалистов граждане получают на Днях правовой помощи и занятиях 

Школы правовых знаний, организуемых Уполномоченным по правам человека 

в Республике Татарстан. В течение 2011 – 2014 годов проведено 38 занятий 

Школы с общим охватом 10874 человека, весной 2015 года проведены 5 зо-

нальных занятий. 

          Вместе с тем Комитет отмечает необходимость разработки Министерст-

вом методических рекомендаций адвокатам, являющимся участниками госу-

дарственной системы бесплатной юридической помощи, по регламентации по-

рядка оказания бесплатной юридической помощи на территории Республики 

Татарстан. 

 

          С учетом изложенного, Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

          1. Информацию первого заместителя министра юстиции Республики Та-

тарстан Р.И. Загидуллина принять к сведению. 

         2. Рекомендовать Министерству юстиции Республики Татарстан:  

         разработать методические рекомендации адвокатам, являющимся участ-

никами государственной системы бесплатной юридической помощи по регла-

ментации порядка оказания бесплатной юридической помощи на территории 

Республики Татарстан; 

продолжить работу по правовому информированию и просвещению на-

селения, в частности размещать справочную информацию о бесплатной юри-

дической помощи (в виде буклетов, листовок) в местах, посещаемых гражда-

нами, нуждающимися в социальной поддержке и социальной защите,                   

и на официальном сайте Министерства юстиции Республики Татарстан; 



 6 

обеспечить своевременное размещение списка адвокатов, участвующих               

в деятельности государственной системы, с указанием регистрационных номе-

ров адвокатов в реестре адвокатов Республики Татарстан, а также адвокатских 

образований, в которых адвокаты осуществляют свою профессиональную дея-

тельность, на официальном сайте Министерства; 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугу-

манова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 



 

 

 

 

 

 
Тел.: (843) 293-12-23, факс: (843) 293-00-26. E-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru 

 

 №  

 

На №  от  

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по законности и правопорядку 

Ш.Ш.Ягудину 

 
О представлении информации о ходе 

реализации постановления Комитета 

Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности и правопорядку                

от 2 июня 2015 года № 165 

 

 

Уважаемый Шакир Шахмедович! 

 

Рассмотрев письмо от 01.11.2016 № 13-2-6115 о необходимости представления 

информации о ходе реализации постановления Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку от 2 июня 2015 года № 165            

«О ходе реализации Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной 

юридической помощи гражданам в Республике Татарстан», Министерство юстиции 

Республики Татарстан направляет соответствующую информацию согласно 

приложению. 

 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

 

 

Министр                                                                                                           Л.Ю.Глухова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.Н.Фархуллина 

(843) 223-02-13 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

Улица Татарстан, дом 55, 

город Казань, 420021 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Татарстан урамы, 55 нче йорт, 

Казан шәhәре, 420021 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/10900 от 24.11.2016. Исполнитель: Фархуллина Н.Н.
Страница 1 из 4. Страница создана: 24.11.2016 13:28



Информация 

о ходе реализации постановления Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку от 2 июня 2015 года № 165 

«О ходе реализации Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной 

юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» 

 

 

В соответствии с пунктом 2 постановления Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку от 2 июня 2015 года          

№ 165 «О ходе реализации Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной 

юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» Министерству юстиции 

Республики Татарстан (далее – Министерство) рекомендовано: 

разработать методические рекомендации адвокатам, являющимся 

участниками государственной системы бесплатной юридической помощи по 

регламентации порядка оказания бесплатной юридической помощи на территории 

Республики Татарстан; 

продолжить работу по правовому информированию и просвещению 

населения, в частности размещать справочную информацию о бесплатной 

юридической помощи (в виде буклетов, листовок) в местах, посещаемых 

гражданами, нуждающимися в социальной поддержке и социальной защите,                 

и на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – официальный сайт Министерства); 

обеспечить своевременное размещение списка адвокатов, участвующих                      

в деятельности государственной системы, с указанием регистрационных номеров 

адвокатов в реестре адвокатов Республики Татарстан, а также адвокатских 

образований, в которых адвокаты осуществляют свою профессиональную 

деятельность, на официальном сайте Министерства. 

По первому вопросу сообщаем следующее. 

В 2016 году завершена совместная работа Министерства и Адвокатской 

палаты Республики Татарстан по подготовке Методических рекомендации                    

для адвокатов, являющихся участниками государственной системы бесплатной 

юридической помощи, по порядку оказания бесплатной юридической помощи                 

на территории Республики Татарстан (далее – Методические рекомендации). 

В основу Методических рекомендаций положены практические наработки              

в рассматриваемой области Министерства как органа исполнительной власти 

Республики Татарстан, уполномоченного в области обеспечения граждан 

бесплатной юридической помощью, а также научные статьи ученых-юристов                    

и комментарии к законодательству в области бесплатной юридической помощи. 

Методические рекомендации растиражированы в количестве 250 штук, 

электронный вариант Методических рекомендаций размещен на официальном сайте 

Министерства в разделе «Бесплатная юридическая помощь». 

По второму вопросу сообщаем следующее. 

Для удобства граждан модернизирован раздел «Бесплатная юридическая 

помощь» официального сайта Министерства, в котором размещена, в том числе 

справочная информация об оказании бесплатной юридической помощи участниками 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/10900 от 24.11.2016. Исполнитель: Фархуллина Н.Н.
Страница 2 из 4. Страница создана: 24.11.2016 13:28



 2 

государственной и негосударственной систем, а также иными органами                             

и организациями. 

Министерством изданы два вида справочно-информационных буклетов               

для граждан о порядке оказания бесплатной юридической помощи                              

в Республике Татарстан и о телефонной «горячей» линии Министерства (далее – 

буклеты), которые размещались в местах, посещаемых гражданами, нуждающимися 

в социальной поддержке и социальной защите. 

В 2016 году (на 21.11.2016) буклеты размещены: 

в государственных автономных учреждениях здравоохранения («Городская 

поликлиника № 11», «Городская поликлиника № 6», «Городская поликлиника                 

№ 21», «Городская поликлиника № 2», «Городская клиническая больница № 7», 

«Городская поликлиника № 17», «Городская больница № 11»); 

в государственных казенных учреждениях службы занятости населения 

(«Центр занятости населения г. Казани», филиал центра занятости населения                  

по Советскому району г. Казани, «Центр занятости населения Авиастроительного 

района г. Казани», «Центр занятости населения Вахитовского района г. Казани», 

«Центр занятости населения Кировского района г. Казани», «Центр занятости 

населения Московского района г.Казани», «Центр занятости населения                        

Ново-Савиновского района г.Казани», «Центр занятости населения Приволжского 

района г.Казани»); 

в судебных участках мировых судей Республики Татарстан (судебный участок 

№ 1 по Авиастроительному судебному району г. Казани; судебные участки № 1                 

и № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани; судебный участок № 1                     

по Кировскому судебному району г. Казани; судебные участки № 1, № 2, № 5 и № 6 

по Московскому судебному району г. Казани; судебные участки № 1, № 2, № 3, № 5, 

№ 7 и № 11 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани; судебные участки 

№ 1 и № 7 по Приволжскому судебному району г. Казани; судебные участки № 1,     

№ 2, № 3 и № 8 по Советскому судебному району г. Казани). 

Буклеты в электронном виде направлены главам муниципальных районов                

и городских округов республики для организации работы по их размещению                     

в местах, посещаемых гражданами, нуждающимися в социальной поддержке                     

и социальной защите, расположенных на территории муниципального образования. 

По третьему вопросу сообщаем следующее. 

Список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы 

бесплатной юридической помощи (далее – список адвокатов), а также информация            

об изменении указанного списка представляется Адвокатской палатой             

Республики Татарстан в Министерство в установленные законодательством сроки. 

Список адвокатов своевременно размещается и актуализируется на официальном 

сайте Министерства в разделе «Бесплатная юридическая помощь». 

Документ создан в электронной форме. № 01-07/10900 от 24.11.2016. Исполнитель: Фархуллина Н.Н.
Страница 3 из 4. Страница создана: 24.11.2016 13:28


	01_постановление по контр. вопросу.pdf
	02_Постановление по Оказанию беспл. юрпомощи
	03_25.11.2016_12898_Gluhova



